Муниципальное образование Магдагачинского

муниципального района Амурской области

муниципальное казенное учреждение «Управление образования

администрации Магдагачинского района»

П Р И К А З

11.05.2022 г.                                       п. Магдагачи                                                 № 199

«Об усилении контроля по

обеспечению охраны жизни и

здоровья детей в образовательных

учреждениях района»

       В соответствии с  методическими письмом Минпросвещения России от 5

апреля 2022 г. № ДГ-38/06вн, рекомендаций совещания в форме ВКС от

13.05.2022г. с директорами  пришкольных ЛОУ, в целях проведения

предупредительно-профилактических мероприятий, усиления контроля  по

обеспечению  охраны жизни и здоровья детей, а также предотвращения

возникновения несчастных случаев, травм в период проведения летней

оздоровительной кампании в 2022 году в образовательных учреждениях

района

 п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям учреждений образования:

       1.1.Организовать работу по проведению мероприятий, направленных на

предотвращение несчастных случаев, профилактику детского травматизма

(при  переходе улиц и дорог, выпадении из окон зданий, во время купания и

др.) в период летних школьных каникул, задействовав средства массовой

информации, с этой целью:

- исключить случаи самовольных уходов  учащихся из образовательных

учреждений (летних оздоровительных учреждений, далее ЛОУ);

- провести внеклассные занятия в учреждениях образования по

профилактике  травматизма «Безопасное лето», обратив особое внимание на

детей из социально неблагополучных семей;

       - при составлении плана мероприятий деятельности  ЛОУ, запланировать

проведение дней, посвященных профилактики правил дорожного движения и

детского дорожно-транспортного травматизма (ПДД, ДДТТ), проводить

пятиминутки с детьми по ПДД с примерами различных дорожных ситуаций,

разработать или переработать схемы безопасных маршрутов движения детей

(«дом- лагерь- дом»). Разработанные планы направить в ГИБДД по

Магдагачинскому району;

- провести дополнительные инструктажи с сотрудниками, родителями

(законными представителями), учащимися по охране  жизни и здоровья детей

в летний период, в том числе о недопущении нахождения

несовершеннолетних в вечернее и ночное время  в общественных местах и на

улицах без сопровождения родителей (законных представителей), а также

лиц,  осуществляющих  мероприятия  с участием детей;

        1.2. Возложить персональную ответственность  на  педагогических  и

других работников за охрану жизни и здоровья детей;

      1.3. Обеспечить проверку соответствия обязательным требованиям

спортивных сооружений и спортивного инвентаря, имеющегося в

образовательном учреждении. Ликвидировать все посторонние предметы с

площадок для пребывания детей - территория, дороги, доступы  к ним

должны быть свободны;

        1.4. Обеспечить проведение систематических проверок

антитеррористической защищенности объектов образования.  Завести

тетради  ежедневных проверок  антитеррористической защищенности ЛОУ

сотрудниками ПДН ОМВД по Магдагачинскому району.

1.5. Обеспечить строжайший пропускной режим, ведение журнала

посетителей (можно вести старый), с обязательным занесением паспортных

данных посетителей;

        1.6. Обеспечить своевременное проведение противоклещевой обработки

прилегающих территорий образовательных учреждений;

       1.7. Усилить контроль организации оздоровительной  работы, за

соблюдением санитарно-гигиенических и противоэпидемических требований

в летний период;

        1.8. Принять меры по обеспечению безопасности детей во время

нахождения детей в организациях отдыха и оздоровления (пришкольные

лагеря, ЛТО, профильные смены и т.д.), при проведении экскурсионных

мероприятий;

        1.9. До начала смены организовать обязательное  страхование детей в

ЛОУ.

1.10. Незамедлительно представлять в МКУ «Управление образования

администрации МР» информацию о всех случаях детского травматизма,

несчастных случаях с детьми во время их организованного отдыха.

         2. Контроль над исполнением данного приказа возложить на главного

специалиста    Павлову Р.М.

Исполняющий

обязанности директора

МКУ  «Управление

образования

администрации

Магдагачинского

района»

        О.Ю. Грекова